

บริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงานการสอบทาน และ งบการเงินรวมระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ยกเว้นผลกระทบซึ่งอาจจะเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ที่กล่าวไว้ในวรรคเกณฑ์ในการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

เกณฑ์ในการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข

- ก) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 3 บริษัทผู้ให้สัมปทานได้ระงับการจ่ายชำระยอดคงค้างค่าบริการจากการให้บริการภายใต้สัญญาร่วมลงทุนระหว่างบริษัทย่อยแห่งหนึ่งกับบริษัทผู้ให้สัมปทานกับบริษัทย่อยดังกล่าว เนื่องจากบริษัทผู้ให้สัมปทานยังมีข้อโต้แย้งในวิธีการคำนวณอัตราส่วนแบ่งรายได้กับบริษัทย่อย บริษัทย่อยได้นำข้อโต้แย้งนี้เสนอเป็นข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ ปัจจุบันอยู่ระหว่างรอคำวินิจฉัยจากสถาบันอนุญาโตตุลาการ ต่อมาเมื่อวันที่ 19 สิงหาคม 2559 บริษัทผู้ให้สัมปทานยื่นคำเสนอข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ สำนักกระงับข้อพิพาท สำนักงานศาลยุติธรรม เรียกร้องให้บริษัทย่อยคืนเงินส่วนแบ่งรายได้ที่ได้รับเกินตามสัญญาร่วมลงทุนเดียวกันนี้ พร้อมเรียกค่าเสียหายโอกาสเป็นจำนวนรวมประมาณ 9,931 ล้านบาท นอกจากนี้เมื่อวันที่ 26 สิงหาคม 2559 บริษัทผู้ให้สัมปทานยังยื่นคำเสนอข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ เรียกร้องให้บริษัทย่อยดังกล่าวและบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งชำระค่าใช้จ่ายและค่าเสียหายพร้อมทั้งดอกเบี้ย และค่าเสียหายโอกาสในการประกอบธุรกิจจำนวนประมาณ 258 ล้านบาท ขณะนี้ข้อพิพาทดังกล่าวข้างต้นอยู่ระหว่างกระบวนการพิจารณาของสถาบันอนุญาโตตุลาการ อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารและที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทย่อยเชื่อว่าได้ปฏิบัติตามสัญญาร่วมลงทุนดังกล่าวถูกต้องและครบถ้วน ผลของคำวินิจฉัยอัตราส่วนแบ่งรายได้นี้อาจมีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 จำนวน 2,518 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 2,518 ล้านบาท) รวมถึงค่าใช้จ่ายและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ดังกล่าวในงบการเงินรวม และอาจมีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าว ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 จำนวน 1,946 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: ยอดคงเหลือของลูกหนี้การเงินปันผลค้างรับจากบริษัทย่อยและมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวรวมเป็นจำนวน 2,379 ล้านบาท) ในงบการเงินเฉพาะกิจการ ข้าพเจ้าไม่สามารถสอบทานและตรวจสอบเพื่อให้เป็นที่พอใจในยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า มูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย และค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ดังกล่าวได้ ซึ่งเหตุการณ์นี้เป็นการถูกจำกัดขอบเขตโดยสถานการณ์
- ข) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 17.5 เกี่ยวกับเหตุการณ์ที่ศาลล้มละลายกลางได้อ่านคำพิพากษาของศาลฎีกาซึ่งไม่เห็นชอบด้วยแผนฟื้นฟูกิจการ และให้ยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการของศาลล้มละลายกลาง จากเหตุการณ์ดังกล่าวทำให้สิทธิเรียกร้องของเจ้าหนี้ที่มีต่อบริษัทฯ ในฐานะลูกหนี้กลับไปเป็นเช่นเดิมดังที่เป็นอยู่ก่อนวันที่ศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการ เนื่องจากบริษัทฯ ได้ดำเนินการตามแผนฟื้นฟูกิจการมานาน โดยเฉพาะการชำระหนี้ในรูปแบบต่างๆตามแผนฟื้นฟูกิจการให้กับเจ้าหนี้เป็นที่เรียบร้อยแล้ว ที่ปรึกษากฎหมายเห็นว่า บริษัทฯ จะต้องชำระหนี้ให้แก่เจ้าหนี้รายหนึ่งรายใดหรือไม่จะขึ้นอยู่กับว่ามีเจ้าหนี้มาแสดงตนและแสดงสิทธิของตนหรือไม่เท่านั้น ในเดือนสิงหาคม 2557 บริษัทบริหารสินทรัพย์และสถาบันการเงินรวมห้ารายได้ยื่นคำฟ้องต่อศาลทรัพย์สิน

ทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศกลาง (ศาลทรัพย์สินทางปัญญาฯ) เรียกร้องให้บริษัทฯ ชำระเงินเป็นจำนวนประมาณ 1,841 ล้านบาท (เงินต้นจำนวน 1,103 ล้านบาท และดอกเบี้ยจำนวน 738 ล้านบาท) บริษัทฯ ได้พิจารณาบันทึกประมาณการหนี้สินเมื่อมีการยื่นฟ้องต่อศาล อย่างไรก็ตามมีโจทก์สองรายที่เป็นผู้รับโอนสิทธิเรียกร้องมาจากเจ้าหนี้เดิมหลายราย ที่ปรึกษาากฎหมายจึงมีความเห็นว่าน่าจะมี ความไม่แน่นอนว่าโจทก์ทั้งสองรายดังกล่าวจะได้รับชำระหนี้ตามจำนวนที่กล่าวอ้างในคำฟ้องหรือไม่ ดังนั้นบริษัทฯ จึงบันทึกประมาณการหนี้สินเฉพาะของโจทก์สามราย (ทุนทรัพย์เป็นจำนวนรวมประมาณ 1,000 ล้านบาท ซึ่งเป็นเงินต้นจำนวน 678 ล้านบาท และดอกเบี้ยจำนวน 322 ล้านบาท) ซึ่งเป็นเจ้าหนี้รายเดิม ที่มีชื่อปรากฏอยู่ในคำขอรับชำระหนี้ในการฟื้นฟูกิจการของบริษัทฯ ไว้เป็นจำนวนเงิน 323 ล้านบาท (เงินต้นจำนวน 260 ล้านบาท และดอกเบี้ยจำนวน 63 ล้านบาท) (31 ธันวาคม 2560: 313 ล้านบาท ซึ่งเป็นเงินต้นจำนวน 260 ล้านบาท และดอกเบี้ยจำนวน 53 ล้านบาท) ไว้ในงบการเงิน เนื่องจากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กิจการจะต้องรับผิดชอบในหนี้สินที่เกิดขึ้น โดยใช้มูลหนี้ที่โจทก์ทั้งสามรายยื่นคำฟ้องเป็นพื้นฐานหักด้วยประมาณการมูลค่าของการชำระหนี้ในรูปแบบต่างๆ ตามแผนฟื้นฟูกิจการและตาม คำแนะนำของที่ปรึกษาากฎหมาย

ในระหว่างงวดปัจจุบัน ศาลทรัพย์สินทางปัญญาฯ ได้ตัดสินคดีระหว่างบริษัทฯ กับโจทก์ทั้งสามราย โดยศาลทรัพย์สินทางปัญญาฯ พิพากษาให้บริษัทฯ ชำระหนี้คิดเป็นจำนวนเงินรวม 810 ล้านบาท (คำนวณโดยอ้างอิงอัตราแลกเปลี่ยนธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วันที่ 30 กันยายน 2561) พร้อมดอกเบี้ยตามฟ้องจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น ซึ่งบริษัทฯ เห็นว่าควรพิจารณาบันทึกประมาณการหนี้สินในส่วนของดอกเบี้ยเพิ่มเติม เนื่องจากมีความเป็นไปได้เพิ่มขึ้นที่บริษัทฯ อาจจะมีภาระในส่วนของดอกเบี้ยที่ต้องชำระ ในอนาคตจากการตัดสินคดีความของศาลทรัพย์สินทางปัญญาฯ ครบทั้งสามคดี โดยบริษัทฯ ได้บันทึกประมาณการหนี้สินเพิ่มเติมไว้เป็นจำนวนรวม 170 ล้านบาท ในกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวดปัจจุบัน เป็นผลให้ประมาณการหนี้สินเฉพาะของโจทก์สามรายมีจำนวนเงินรวม 493 ล้านบาท (เงินต้นจำนวน 260 ล้านบาท และดอกเบี้ยจำนวน 233 ล้านบาท) ซึ่งบริษัทฯ พิจารณาแล้วว่าจำนวนดังกล่าวยังคงเพียงพอและเหมาะสมในสถานการณ์ปัจจุบัน อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้ยื่นอุทธรณ์สำหรับคดีโจทก์สองรายต่อศาลอุทธรณ์คดีชั้นฎีกาแล้วและอีกหนึ่งรายอยู่ระหว่างการจัดเตรียมอุทธรณ์ ผลที่สุดของคดีฟ้องร้องสำหรับคดีที่ยังไม่ถึงที่สุดยังไม่สามารถคาดการณ์ได้ในขณะนี้ ซึ่งเหตุการณ์ดังกล่าวถือเป็นการถูกจำกัดขอบเขตโดยสถานการณ์ ข้าพเจ้าไม่สามารถสอบทานและตรวจสอบเพื่อให้เป็นที่พอใจในยอดหนี้สินที่บริษัทฯ ต้องบันทึกเพิ่มเติมจากการยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการดังกล่าว

ค) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 17.6 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งไม่สามารถส่งมอบแท็บเล็ตให้แก่คู่สัญญาซึ่งเป็นหน่วยงานราชการสองหน่วยงานได้ทันตามกำหนดเวลาในสัญญาเนื่องจากได้เกิดเหตุเพลิงไหม้โรงงานผู้ผลิตชิ้นส่วนในการผลิตแท็บเล็ต ซึ่งตามเงื่อนไขของสัญญาซื้อขายดังกล่าวหากบริษัทย่อยไม่สามารถส่งมอบแท็บเล็ตได้ตามกำหนดเวลา บริษัทย่อยจะต้องชำระค่าปรับเป็นรายวันในอัตราร้อยละ 0.2 ของราคาแท็บเล็ตที่ยังไม่ได้ส่งมอบ โดยในระหว่างปี 2557 คู่สัญญาทั้งสองของบริษัทย่อยได้มีหนังสือขอบอกเลิกสัญญาซื้อขายแท็บเล็ตมายังบริษัทย่อย และให้บริษัทย่อยชำระค่าปรับเป็นจำนวนเงินรวม 147 ล้านบาท อย่างไรก็ตามบริษัทย่อยได้มีหนังสือโต้แย้งการคิดค่าปรับดังกล่าวฝ่ายบริหารของบริษัทย่อยได้กล่าวถึงสาเหตุของการส่งมอบล่าช้าว่าเป็นเหตุสุดวิสัยและไม่ได้เป็นเหตุแห่งการผิดสัญญา ต่อมาหน่วยงานราชการคู่สัญญาทั้งสองแห่งได้ฟ้องร้องต่อศาลปกครองกลางให้บริษัทย่อยชำระค่าปรับและชำระเงินตามหนังสือคำประกันการปฏิบัติตามสัญญาของธนาคารพร้อมดอกเบี้ยคิดเป็นทุนทรัพย์เป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 195 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม เนื่องจากการทำสัญญาซื้อขายแท็บเล็ตระหว่างบริษัทย่อยกับบริษัทคู่สัญญาในประเทศแห่งหนึ่ง บริษัทย่อยได้รับชำระเงินตามหนังสือคำประกันจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญาของบริษัทคู่สัญญาดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 38 ล้านบาท ซึ่งบริษัทย่อยมีสิทธิทางกฎหมายที่จะยึดเงินดังกล่าวเพื่อชดเชยความเสียหายต่างๆที่บริษัทคู่สัญญาดังกล่าวก่อให้เกิดขึ้นหรือปฏิบัติผิดสัญญา บริษัทย่อยได้บันทึกจำนวนเงินที่ได้รับดังกล่าวเป็นหนี้สินในบัญชีภายใต้รายการเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นในงบแสดงฐานะการเงินรวม บริษัทย่อยจึงถือเสมือนว่าจำนวนเงินดังกล่าวเป็นสำรองค่าปรับและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นในบัญชีและคาดว่าค่าปรับและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจะไม่เกินจำนวนดังกล่าว ในเดือนกุมภาพันธ์และเดือนพฤษภาคม 2561 ศาลปกครองกลางพิพากษาให้บริษัทย่อยชำระค่าปรับคิดเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 10 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปี นับแต่วันถัดจากวันฟ้องจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น หน่วยงานราชการคู่สัญญาทั้งสองแห่งและบริษัทย่อยได้ยื่นอุทธรณ์คดีต่อศาลปกครองสูงสุด และบริษัทย่อยได้ยื่นคำร้องขอทุเลาการบังคับคดีต่อศาลปกครองกลาง ปัจจุบันคดียังอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล ดังนั้นผลที่สุดของคดีฟ้องร้องและข้อพิพาทสำหรับคดีที่ยังไม่ถึงที่สุด ยังไม่สามารถคาดการณ์ได้ในขณะนี้ ฝ่ายบริหารและที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทย่อยยังคงเชื่อว่าบริษัทย่อยจะไม่สามารถรับผลเสียหายที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับคดีฟ้องร้องและข้อพิพาทจึงไม่ได้บันทึกสำรองเพิ่มเติมสำหรับหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นไว้ในบัญชี ส่งผลให้ข้าพเจ้าไม่สามารถสอบทานและตรวจสอบเพื่อให้เป็นที่พอใจในสำรองค่าปรับและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากการไม่สามารถส่งมอบแท็บเล็ตได้ ซึ่งเหตุการณ์นี้ถือเป็นการถูกจำกัดขอบเขตโดยสถานการณ์

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) และ บริษัทย่อย และงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ โดยแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขจากการถูกจำกัดขอบเขตโดยสถานการณ์เกี่ยวกับเหตุการณ์ที่คล้ายคลึงกับเหตุการณ์ในข้อ ก) ข้อ ข) และข้อ ค) ตามที่กล่าวในวรรค*เกณฑ์ในการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข*ข้างต้น และได้ให้ข้อสังเกตเกี่ยวกับเหตุการณ์ที่คล้ายคลึงกับเหตุการณ์ในข้อ 1. และข้อ 2. ตามที่กล่าวไว้ในวรรค*ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น* ตามรายงานลงวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2561 และข้าพเจ้าได้สอบทานงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ โดยให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขจากการถูกจำกัดขอบเขตโดยสถานการณ์เกี่ยวกับเหตุการณ์ที่คล้ายคลึงกับเหตุการณ์ในข้อ ก) ข้อ ข) และข้อ ค) ตามที่กล่าวในวรรค*เกณฑ์ในการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข*ข้างต้น และได้ให้ข้อสังเกตเกี่ยวกับเหตุการณ์ที่คล้ายคลึงกับเหตุการณ์ในข้อ 1. และข้อ 2. ตามที่กล่าวไว้ในวรรค*ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น* ตามรายงานลงวันที่ 10 พฤศจิกายน 2560

ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข

ยกเว้นผลกระทบซึ่งอาจจะเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ตามที่กล่าวในวรรค*เกณฑ์ในการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข* ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้ข้อสังเกตเหตุการณ์ดังต่อไปนี้

1. เหตุการณ์ต่างๆ ของบริษัทย่อยกับบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง
 - 1.1 การชำระยอดคงค้างจำนวนประมาณ 877 ล้านบาท และสัญญาให้บริการวงจรเช่า ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 7
 - 1.2 คดีฟ้องร้องและข้อพิพาทต่างๆ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 17.7
2. ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 17.4 เกี่ยวกับการส่งมอบงานล่าช้ากว่าสัญญาของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งซึ่งมีวงเงินตามสัญญาจำนวน 31 ล้านบาทและค่าปรับล่าช้าตามสัญญาเป็นรายวันในอัตราร้อยละ 0.2 ของวงเงินตามสัญญา

ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีดังกล่าวข้างต้นแต่อย่างใด

ศุภชัย ปัญญาวัฒน์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3930

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 6 พฤศจิกายน 2561

บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลื่อนนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้น โดยรวมงบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวด

1.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2560) จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

ในระหว่างงวด สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน จำนวน 5 ฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 หลักการสำคัญของมาตรฐานดังกล่าวสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 เรื่อง สัญญาก่อสร้าง มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 เรื่อง รายได้ และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง กิจการต้องใช้ มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้ รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความ มาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมามาตรฐานดังกล่าวข้างต้นมาถือปฏิบัติ

1.4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยใช้ นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

2. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ บริษัทย่อยและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยรายการธุรกิจดังกล่าวสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 สามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม				นโยบายการกำหนดราคา
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน		
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561	2560	2561	2560	
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม					
รายได้ค่าบริการดูแลและบำรุงรักษาทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสง	61	56	186	167	ราคาตามสัญญา
ค่าเช่าอุปกรณ์และโครงข่าย	1,013	1,216	3,048	3,555	ราคาตามสัญญา
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
รายได้จากการขายและการบริการ	6	7	21	19	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดจากการคิดกับลูกค้ารายอื่น
ค่าเช่าและค่าบริการอื่นรับ	15	14	43	42	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดจากการคิดกับลูกค้ารายอื่น
ค่าใช้จ่ายอื่น	8	5	20	15	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดจากการคิดกับลูกค้ารายอื่น

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				นโยบายการกำหนดราคา
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน		
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561	2560	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561	2560	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ค่าจัดการรับ	136	133	408	399	ราคาตามสัญญา
ค่าเช่าและค่าบริการอื่นรับ	11	11	33	33	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดจากการคิดกับลูกค้ารายอื่น
ดอกเบี้ยรับ	18	-	23	1	อ้างอิงกับอัตราดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารพาณิชย์บวกร้อยละ 0.5
ค่าใช้จ่ายอื่น	8	8	24	23	ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยจ่าย	9	40	38	122	ร้อยละ 1.6 ถึง 2.0 ต่อปี
ต้นทุนโครงการจ่ายล่วงหน้าจากค่าบริการติดตั้ง	828	-	1,767	-	ราคาตามสัญญา
รับโอนสิทธิในเจ้าหน้าที่ค่าอุปกรณ์และทรัพย์สิน	-	-	3,348	-	ราคาตามสัญญา

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ บริษัทย่อยและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
กลุ่มโมโน	29	20	-	-
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)				
บริษัทย่อย	-	-	377	110
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
บริษัทร่วม				
JASIF	26	66	-	-
รวม	26	66	377	110
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(11)	(11)
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	26	66	366	99

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทร่วม				
JASIF	817	817	-	-
เงินปันผลค้างรับจากบริษัทย่อย				
บริษัทย่อย				
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)	-	-	198	584
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 7)				
บริษัทย่อย				
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)	-	-	171	44
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
กลุ่มโมโน	4	2	-	-
รวมเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4	2	171	44
ต้นทุนโครงการค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 7)				
บริษัทย่อย				
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)	-	-	1,767	-
สำรองการประกันรายได้ค่าเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทร่วม				
JASIF	12,742	14,054	-	-
เงินมัดจำรับจากลูกค้า				
บริษัทย่อย				
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)	-	-	10	10
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
กลุ่มโมโน	7	7	-	-
รวมเงินมัดจำรับจากลูกค้า	7	7	10	10

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงเหลือของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะสั้นระหว่างบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่	การเคลื่อนไหวในระหว่างงวด		
	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)	เพิ่มขึ้น	ลดลง	
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
บริษัท อควาเมนท์ จำกัด	100	4,305	-	4,405
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย (หมายเหตุ 8) (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
บริษัท เอเชียส รีเอนแนล เซอร์วิส จำกัด	320	-	-	320
บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด	40	30	-	70
บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)	340	-	-	340
บริษัท จัสเทล เน็ตเวิร์ค จำกัด	616	-	(517)	99
บริษัท พรีเมียม แอสเซท จำกัด	620	-	-	620
บริษัท ไทย ลอจิสติกส์ เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด	10	-	-	10
บริษัท ที.เจ.พี. เอ็นจิเนียริง จำกัด	40	-	-	40
บริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)	3,832	-	(3,751)	81
รวม	5,818	30	(4,268)	1,580

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน		สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน	
	สิ้นสุดวันที่		สิ้นสุดวันที่		สิ้นสุดวันที่		สิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน		30 กันยายน		30 กันยายน		30 กันยายน	
	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560
ผลประโยชน์ระยะสั้น	46	47	140	143	11	11	34	33
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	5	5	15	15	1	1	3	3
รวม	51	52	155	158	12	12	37	36

ภาระค่าประกันกับบริษัทย่อย

บริษัทฯมีภาระจากการค่าประกันให้กับบริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม ข้อ 33.3 ข) ในงบการเงินรวมประจำปี 2560

3. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	29	20	-	-
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	3,871	3,613	55	55
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	26	66	377	110
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	110	102	3	-
ลูกหนี้ค่าหุ้น	-	127	-	127
รวม	4,036	3,928	435	292
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(935)	(754)	(66)	(66)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	3,101	3,174	369	226

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 แยกตามอายุหนี้ที่ค้างค้ำ
นับจากวันที่ถึงกำหนดชำระสรุปได้ดังนี้

อายุหนี้ค้างชำระ	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	6	6	-	-
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	19	13	-	-
มากกว่า 3 - 6 เดือน	4	-	-	-
มากกว่า 12 เดือน	-	1	-	-
รวม (หมายเหตุ 2)	29	20	-	-
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	130	134	-	-
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	182	154	-	-
มากกว่า 3 - 6 เดือน	126	113	-	-
มากกว่า 6 - 12 เดือน	171	121	-	-
มากกว่า 12 เดือน	3,262	3,091	55	55
รวม	3,871	3,613	55	55
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(935)	(754)	(55)	(55)
สุทธิ	2,936	2,859	-	-
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	2,965	2,879	-	-

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้าของบริษัท จัสมิน ซัมมารีน เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด (“เจเอสทีซี”) ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 จำนวน 2,518 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 2,518 ล้านบาท) เป็นลูกหนี้การค้าจากการให้บริการภายใต้สัญญาร่วมลงทุนระหว่างเจเอสทีซีและบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) (“ทีโอที”) ซึ่งเป็นบริษัทผู้ให้สัมปทาน ทีโอทีได้ระงับการจ่ายชำระยอดคงค้างไว้ตั้งแต่เดือนกันยายน 2551 จนถึงวันที่ 4 ตุลาคม 2554 (วันที่สิ้นสุดสัญญาร่วมลงทุน) เนื่องจากทีโอทียังมีข้อโต้แย้งในวิธีการคำนวณอัตราส่วนแบ่งรายได้กับเจเอสทีซี ดังนั้นเพื่อให้เป็นที่ยุติในเรื่องการชำระส่วนแบ่งรายได้ตามสัญญาร่วมลงทุนดังกล่าว เมื่อวันที่ 22 ธันวาคม 2557 เจเอสทีซีจึงนำเรื่องดังกล่าวเสนอเป็นข้อพิพาทต่อสถาบัน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

อนุญาตตุลาการ สำนักกระับข้อพิพาท สำนักงานศาลยุติธรรม เพื่อวินิจฉัยเรื่องดังกล่าว ต่อมาเมื่อวันที่ 19 สิงหาคม 2559 ที่โอทียื่นคำเสนอข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาตตุลาการเรียกร้องให้เจเอสทีชดเชยเงินส่วนแบ่งรายได้ที่ได้รับเกินตามสัญญาร่วมลงทุนเดียวกันนี้ พร้อมเรียกค่าเสียหายโอกาสเป็นจำนวนรวมประมาณ 9,931 ล้านบาท โดยเจเอสทีชดเชยคำคัดค้านต่อสถาบันอนุญาตตุลาการแล้ว ขณะนี้ข้อพิพาทอยู่ระหว่างกระบวนการพิจารณาของสถาบันอนุญาตตุลาการ

นอกจากนี้ เมื่อวันที่ 26 สิงหาคม 2559 ที่โอทียื่นคำเสนอข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาตตุลาการเรียกร้องให้บริษัท ไทย ลอจิสติกส์ เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด (“ทีแอลดีที”) และเจเอสทีชดเชยร่วมกันหรือแทนกันชำระค่าใช้จ่ายในการปรับปรุงหรือจัดหาอุปกรณ์ และค่าใช้จ่ายในการอบรมต่างประเทศ รวมทั้งค่าเสียหายพร้อมดอกเบี้ย และค่าเสียหายโอกาสในการประกอบธุรกิจตามสัญญาร่วมลงทุนและข้อตกลงต่อท้ายสัญญาร่วมลงทุนดังกล่าวจำนวนรวมประมาณ 258 ล้านบาท โดยทีแอลดีทียื่นคำคัดค้านต่อสถาบันอนุญาตตุลาการแล้ว ขณะนี้ข้อพิพาทอยู่ระหว่างกระบวนการพิจารณาของสถาบันอนุญาตตุลาการ

อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารและที่ปรึกษากฎหมายของเจเอสทีชดเชยและทีแอลดีทีเชื่อว่าได้ปฏิบัติตามสัญญาร่วมลงทุนดังกล่าวถูกต้องและครบถ้วน

เจเอสทีชดเชยและทีแอลดีทีได้โอนสิทธิเรียกร้องในการรับเงินส่วนแบ่งรายได้จากทีโอที ภายใต้สัญญาร่วมลงทุนดังกล่าวเพื่อค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวของเจเอสทีชดเชยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 9.2

4. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
	(ตรวจสอบแล้ว)	
ราคาทุน	3,933	3,933
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน	(980)	(980)
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ	2,953	2,953

บริษัทฯ ไม่มีเงินปันผลรับจากบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและมีเงินปันผลรับจากบริษัทย่อยสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 เป็นจำนวนเงินประมาณ 3,300 ล้านบาท (30 กันยายน 2560: 988 ล้านบาทและ 1,976 ล้านบาท ตามลำดับ)

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 3 ปัจจุบันเจเอสทีชดเชยอยู่ระหว่างรอคำวินิจฉัยจากสถาบันอนุญาตตุลาการในเรื่องอัตราส่วนแบ่งรายได้จากการให้บริการภายใต้สัญญาร่วมลงทุนกับทีโอที ฝ่ายบริหารของเจเอสทีชดเชยเชื่อว่าการบันทึกรายได้จากการให้บริการดังกล่าวสอดคล้องกับสัญญาร่วมลงทุนดังกล่าวข้างต้น

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างไตรมาสที่สองของปีปัจจุบัน บริษัทฯได้จำหน่ายเงินลงทุนในJASIFจำนวน 540 ล้านบาท โดยมีกำไรจากการขายเงินลงทุนในงบการเงินรวมเป็นจำนวน 3,650 ล้านบาท และ 158 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะกิจการ ทำให้บริษัทฯมีสัดส่วนการถือหน่วยลงทุนลดลงจากร้อยละ 33.33 เป็นร้อยละ 23.51 ของจำนวนหน่วยลงทุนทั้งหมดที่ออกและจำหน่ายแล้ว

บริษัทฯได้รับเงินปันผลจากJASIFในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 เป็นจำนวนเงินประมาณ 297 ล้านบาท และ 1,004 ล้านบาท ตามลำดับ (30 กันยายน 2560: 385 ล้านบาท และ 1,247 ล้านบาท ตามลำดับ)

เงินลงทุนในJASIFตามวิธีส่วนได้เสียและวิธีราคาทุน ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	วิธีส่วนได้เสีย		วิธีราคาทุน		
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	
				(ตรวจสอบแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
ราคาทุน	12,932	18,332	12,932	18,332	
บวก: ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนสะสม	2,635	2,911	-	-	
หัก: กำไรจากการขายสินทรัพย์เข้ากองทุนฯ					
ตามสัดส่วนการถือหน่วยลงทุนของบริษัทฯ	(7,412)	(10,509)	-	-	
หัก: เงินปันผลรับสะสม	(3,880)	(4,253)	-	-	
หัก: เงินคืนทุนสะสม	(192)	(272)	(192)	(272)	
สุทธิ	<u>4,083</u>	<u>6,209</u>	<u>12,740</u>	<u>18,060</u>	

มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในJASIF ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 ซึ่งเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยมีมูลค่าเท่ากับ 13,449 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 22,181 ล้านบาท)

บริษัทฯได้นำใบสำคัญแสดงการถือหน่วยลงทุนในJASIFทั้งหมดไปวางเป็นหลักประกันวงเงินกู้ยืมตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 9

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

6. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	31,098	2
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	9,155	2
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ณ วันที่จำหน่าย	(3)	-
โอนออกระหว่างงวด	(363)	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(3,170)	(1)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	36,717	3

7. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	2,277	3,519	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	86	82	39	30
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(หมายเหตุ 2)	4	2	171	44
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	651	320	5	4
ต้นทุนโครงการค้างจ่าย - กิจการ				
ที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	-	-	1,767	-
ต้นทุนโครงการค้างจ่าย - กิจการ				
ที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	140	141	-	-
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	3,158	4,064	1,982	78

บริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน) (“ทริปเปิลที”) มีข้อโต้แย้งกับบริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด (มหาชน) (“ทีทีแอนด์ที”) เกี่ยวกับการชำระยอดคงค้างระหว่างกันในปี 2552 โดยวิธีการโอนตัวสัญญาใช้เงิน และการโอนสิทธิการรับชำระเงินเป็นจำนวนรวม 877 ล้านบาท และสัญญาให้บริการวางจรรยาบรรณที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 10 และข้อ 33.4 ข) ในงบการเงินรวมประจำปี 2560

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

8. เงินกู้ยืมระยะสั้น

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย (หมายเหตุ 2)	-	-	1,580	5,818
เงินกู้ยืมระยะสั้น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	666	1,358	666	1,358
รวม	666	1,358	2,246	7,176

9. เงินกู้ยืมระยะยาว

เงินกู้	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	กำหนดชำระ	(หน่วย: ล้านบาท)			
			งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
				(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
9.1	MLR - 0.25	ชำระคืนเป็นรายงวด 6 เดือน โดยเริ่มชำระงวดแรกเดือนมิถุนายน 2560 และงวดสุดท้ายเดือนธันวาคม 2564	-	4,800	-	4,800
9.2	MLR	ชำระคืนเป็นรายไตรมาส โดยเริ่มชำระงวดแรกเดือนมีนาคม 2554 และงวดสุดท้ายเดือนกันยายน 2563	306	426	-	-
9.3	MLR - 0.25	ชำระคืนเป็นรายงวด 6 เดือน โดยเริ่มชำระงวดแรกเดือนมิถุนายน 2561 และงวดสุดท้ายเดือนธันวาคม 2568	5,048	-	5,048	-
9.4	4.50	ชำระคืนภายใน 31 ธันวาคม 2561	-	-	-	-
รวม			5,354	5,226	5,048	4,800
หัก: ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย			(68)	(36)	(68)	(36)
ยอดสุทธิ			5,286	5,190	4,980	4,764
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			(892)	(1,346)	(732)	(1,185)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			4,394	3,844	4,248	3,579

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	5,226	4,800
บวก: กู้เพิ่ม	8,500	8,500
หัก: จ่ายคืนเงินกู้	(8,372)	(8,252)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	5,354	5,048

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2561 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่งโดยมีวงเงินกู้ 8,500 ล้านบาท (เงินกู้ซื้อ 9.3 และซื้อ 9.4)

เงินกู้ยืมดังกล่าวมีหลักประกันเป็นใบสำคัญแสดงการถือหน่วยลงทุนใน JASIF ทั้งจำนวน บัญชีเงินฝากออมทรัพย์ที่เปิดไว้เพื่อวัตถุประสงค์ในการสำรองชำระหนี้ของบริษัทฯ นอกจากนี้ภายใต้สัญญาให้สินเชื่อดังกล่าวได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อจำกัดไว้บางประการ เช่น การดำรงอัตราส่วนทางการเงิน การดำรงอัตราส่วนการถือหุ้นและการก่อภาระหนี้สิน และหากมีการรับเงินปันผลจาก JASIF หรือมีการรับเงินจากการขายหน่วยลงทุน JASIF หรือมีการรับเงินจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ตามใบสำคัญแสดงสิทธิ (JAS-W3)ให้นำเงินดังกล่าวมาชำระหนี้เงินกู้ เป็นต้น

ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯ ได้ชำระคืนเงินกู้ยืมซื้อ 9.1 และซื้อ 9.4 ก่อนครบกำหนดทั้งจำนวน

เงินกู้ยืมระยะยาวของเจเอสทีที่ซื้อค่าประกันโดยการโอนสิทธิและประโยชน์ตามสัญญาสัมปทานตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลซื้อ 3 และค่าประกันโดยที่แอลดีที นอกจากนี้ยังมีบริษัท จัสเทล เน็ทเวิร์ค จำกัด (“จัสเทล”) เข้าร่วมรับผิดชอบใช้หนี้อย่างลูกหนี้ร่วม

10. เจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ทำสัญญาซื้ออุปกรณ์จากบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกัน ภายใต้เงื่อนไขของสัญญาซื้ออุปกรณ์ดังกล่าว บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะต้องจ่ายชำระค่าอุปกรณ์ภายในเวลา 1-3 ปี โดยในระหว่างงวดบริษัทย่อยได้โอนสิทธิ หน้าที่และความรับผิดชอบต่างๆ ที่มีอยู่ภายใต้สัญญาซื้อขายบางฉบับให้แก่บริษัทฯ ยอดคงค้างของเจ้าหนี้ดังกล่าวของบริษัทฯ ค่าประกันการชำระเงินโดยบริษัท อควิเมนต์ จำกัด และบริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด และของบริษัทย่อยค่าประกันการชำระเงินโดยบริษัท อควิเมนต์ จำกัด

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
เจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์	7,615	4,465	4,044	-
หัก: ดอกเบี่ยรอการตัดจำหน่าย	(259)	(131)	(163)	-
รวม	7,356	4,334	3,881	-
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(3,526)	(2,391)	(832)	-
รวมเจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,830	1,943	3,049	-

11. ทุนจดทะเบียน/ ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ

ในเดือนธันวาคม 2560 มีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ตามใบสำคัญแสดงสิทธิ (JAS-W3) จำนวน 679.2 ล้านหน่วย โดยจัดสรรเป็นหุ้นสามัญใหม่จำนวน 747.8 ล้านหุ้น ซึ่งบริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนที่ชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์ในวันที่ 8 มกราคม 2561

เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2561 มีมติให้ปรับราคาการใช้สิทธิและอัตราการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ (JAS-W3) เนื่องจากการอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลประจำปี 2560 ให้แก่ผู้ถือหุ้นอาจทำให้ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิ (JAS-W3) เสียสิทธิและผลประโยชน์ใดๆ อันพึงได้เพื่อรักษาผลประโยชน์ตอบแทนของผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิ จึงมีการปรับราคาการใช้สิทธิเดิม 3.904 บาทต่อหุ้น เป็น 3.807 บาทต่อหุ้น และอัตราการใช้สิทธิจากใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญ 1.101 หุ้น เป็นใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญ 1.129 หุ้น

ในเดือนมีนาคม 2561 มีการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวน 247.0 ล้านหน่วย โดยจัดสรรเป็นหุ้นสามัญใหม่จำนวน 278.9 ล้านหุ้น ซึ่งบริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์ในวันที่ 10 เมษายน 2561 และต่อมาเมื่อวันที่ 7 มิถุนายน 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 5/2561 มีมติให้ปรับราคาการใช้สิทธิและอัตราการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ (JAS-W3) เนื่องจากการอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้แก่ผู้ถือหุ้นอาจทำให้ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิ (JAS-W3) เสียสิทธิและผลประโยชน์ใดๆ อันพึงได้เพื่อรักษาผลประโยชน์ตอบแทนของผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิ จึงมีการปรับราคาการใช้สิทธิเดิม 3.807 บาทต่อหุ้น เป็น 3.667 บาทต่อหุ้น และอัตราการใช้สิทธิจากใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญ 1.129 หุ้น เป็นใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญ 1.172 หุ้น

ต่อมาในเดือนมิถุนายน 2561 มีการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวน 179.9 ล้านหน่วย โดยจัดสรรเป็นหุ้นสามัญใหม่จำนวน 210.9 ล้านหุ้น ซึ่งบริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์ในวันที่ 5 กรกฎาคม 2561

นอกจากนี้ในเดือนกันยายน 2561 มีการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวน 65.5 ล้านหน่วย โดยจัดสรรเป็นหุ้นสามัญใหม่จำนวน 76.8 ล้านหุ้น ซึ่งบริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์ในวันที่ 4 ตุลาคม 2561 ด้วยเหตุนี้บริษัทฯ จึงได้แสดงการใช้สิทธิแปลงสภาพเป็นหุ้นดังกล่าวจำนวน 281.5 ล้านบาท เป็น “เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น” ในส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2561

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯ คงเหลือใบสำคัญแสดงสิทธิที่ยังมิได้มีการใช้สิทธิจำนวน 1,448.4 ล้านหน่วย (31 ธันวาคม 2560: 1,940.9 ล้านหน่วย)

12. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคูณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน		สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560
ภาษีเงินได้ระหว่างกาล	58	36	159	166	-	-	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจาก การเกิดผลแตกต่างชั่วคราว และการกลับรายการผล แตกต่างชั่วคราว	75	40	228	140	-	-	-	-
ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ใน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	133	76	387	306	-	-	-	-

13. ธุรกรรมกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน

เมื่อวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2558 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ได้อนุมัติให้จดทะเบียนจัดตั้ง JASIF บริษัทฯ และทริปเปิลทีได้เข้าทำสัญญากับ JASIF โดยมีรายละเอียดโดยสรุปในสาระสำคัญตามที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 28 ในงบการเงินรวมประจำปี 2560

ในเดือนพฤศจิกายน 2559 ทริปเปิลทีได้นำส่งทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงให้แก่ JASIF ครบถ้วนตามสัญญาแล้ว รวมเป็นจำนวน 980,500 คอร์กิโลเมตร

เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2561 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2561 มีมติอนุมัติให้ทริปเปิลทีจำหน่ายทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงส่วนเพิ่มจำนวนไม่เกิน 980,000 คอร์กิโลเมตรให้แก่ JASIF โดยราคาที่จำหน่ายอยู่ที่ประมาณ 50,000 - 70,000 ล้านบาท (ทั้งนี้ ราคาขายสุดท้ายจะเป็นไปตามที่ทริปเปิลทีและ JASIF จะตกลงร่วมกัน) และอนุมัติให้เข้าทำสัญญาเช่าและสัญญาประกันรายได้ค่าเช่าสำหรับทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงส่วนเพิ่มดังกล่าวข้างต้น และอนุมัติการจองซื้อหน่วยลงทุนที่ออกใหม่ของ JASIF เพื่อที่บริษัทฯ จะได้ถือครองหน่วยลงทุนของ JASIF เป็นจำนวนอย่างน้อยร้อยละ 25 ของจำนวนหน่วยลงทุนที่ออกและจำหน่ายแล้วทั้งหมดของ JASIF

14. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ถือโดยบุคคลภายนอกที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวดกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯ อาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นงวดหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

การคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลดสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 แสดงการคำนวณได้ดังนี้

	งบการเงินรวม					
	กำไรสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2561 (ล้านบาท)	2560 (ล้านบาท)	2561 (ล้านหุ้น)	2560 (ล้านหุ้น)	2561 (บาท)	2560 (บาท)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	388	531	7,911	6,499	0.05	0.08
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญที่ออก ให้กับผู้ถือหุ้นเดิม	-	-	509	1,564		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่ามีการใช้สิทธิ ซื้อหุ้นสามัญจากใบสำคัญแสดงสิทธิ	388	531	8,420	8,063	0.05	0.07
	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	กำไรสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2561 (ล้านบาท)	2560 (ล้านบาท)	2561 (ล้านหุ้น)	2560 (ล้านหุ้น)	2561 (บาท)	2560 (บาท)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	113	1,351	7,911	6,499	0.01	0.21
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญที่ออก ให้กับผู้ถือหุ้นเดิม	-	-	509	1,564		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่ามีการใช้สิทธิ ซื้อหุ้นสามัญจากใบสำคัญแสดงสิทธิ	113	1,351	8,420	8,063	0.01	0.17

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน											
	ส่วนงานการให้				ส่วนงานจัดหา ออกแบบ				การตัดรายการบัญชี			
	บริการอินเทอร์เน็ต		ส่วนงานการให้บริการ		และวางระบบสื่อสาร		ส่วนงานอื่นๆ		ระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	ความเร็วสูง		โครงข่ายโทรคมนาคม		และโทรคมนาคม							
2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560	
รายได้จากการขายและการบริการ												
รายได้จากภายนอก	4,237	4,057	237	233	7	8	36	37	-	-	4,517	4,335
รายได้ระหว่างส่วนงาน	837	7	251	251	31	13	41	40	(1,160)	(311)	-	-
รายได้ทั้งสิ้น	5,074	4,064	488	484	38	21	77	77	(1,160)	(311)	4,517	4,335
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานตามส่วนงาน	1,637	1,387	62	40	7	2	(4)	-			1,702	1,429
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน:												
รายได้อื่น											78	71
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน											173	100
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริการ											(335)	(321)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร											(921)	(700)
หนี้สงสัยจะสูญ											(60)	(57)
ขาดทุนจากการบันทึกประมาณการหนี้สินจากการกลับ												
ค่าพิพาทของศาลฎีกา											(170)	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม											192	271
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน											(134)	(178)
ภาษีเงินได้											(133)	(76)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย											(4)	(8)
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ											388	531

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	ส่วนงานการให้บริการอินเทอร์เน็ต		ส่วนงานการให้บริการ		ส่วนงานจัดหา ออกแบบ และวางระบบสื่อสาร และโทรคมนาคม				การตัดรายการบัญชี		งบการเงินรวม	
	ความเร็วสูง		โครงข่ายโทรคมนาคม				ส่วนงานอื่นๆ	ระหว่างกัน		2561	2560	
	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560
รายได้จากการขายและการบริการ												
รายได้จากภายนอก	12,693	12,217	684	707	23	23	108	108	-	-	13,508	13,055
รายได้ระหว่างส่วนงาน	1,791	23	753	733	62	51	120	117	(2,726)	(924)	-	-
รายได้ทั้งสิ้น	14,484	12,240	1,437	1,440	85	74	228	225	(2,726)	(924)	13,508	13,055
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานตามส่วนงาน	4,956	4,154	186	148	16	4	(9)	1			5,149	4,307
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้ปันส่วน:												
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม											3,650	-
รายได้อื่น											229	221
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน											48	441
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริการ											(1,014)	(939)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร											(2,654)	(2,069)
หนี้สงสัยจะสูญ											(182)	(176)
ขาดทุนจากการบันทึกประมาณการหนี้สินจากการกลับ												
คำพิพากษาของศาลฎีกา											(170)	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม											705	823
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน											(570)	(501)
ภาษีเงินได้											(387)	(306)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย											(15)	(24)
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ											4,789	1,777

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจ ในเขตภูมิศาสตร์เดียว คือประเทศไทย ดังนั้นรายได้และสินทรัพย์ที่แสดงอยู่ในงบการเงิน จึงถือเป็นการรายงานตามเขตภูมิศาสตร์แล้ว

16. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่าย ต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลประจำปี 2560	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2561	1,484	0.20
เงินปันผลระหว่างกาลจากกำไร สะสม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	ที่ประชุมคณะกรรมการ เมื่อวันที่ 7 มิถุนายน 2561	2,309	0.30
รวมเงินปันผลสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561		3,793	0.50
เงินปันผลประจำปี 2559	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2560	1,565	0.25
เงินปันผลระหว่างกาลจากกำไร สะสม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560	ที่ประชุมคณะกรรมการ เมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 2560	1,299	0.20
รวมเงินปันผลสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560		2,864	0.45

17. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

17.1 ภาวะผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายจ่ายฝ่ายทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้ออุปกรณ์จำนวน 33 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และ 220 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 96 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และ 834 ล้านบาท) และเฉพาะของบริษัทฯ เป็นจำนวน 14 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และ 42 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: ไม่มี)

17.2 ภาวะผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาให้บริการระยะยาว

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 ภาวะผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาให้บริการระยะยาวของ บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีการเปลี่ยนแปลงที่เป็นสาระสำคัญตามที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 33.2 และข้อ 33.4 ในงบการเงินรวมประจำปี 2560

17.3 การค้าประกัน

- ก) ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้าประกันการประมูลงานและการปฏิบัติตามสัญญาเป็นจำนวน 289 ล้านบาท ในนามของบริษัทฯและบริษัทย่อย (31 ธันวาคม 2560: 312 ล้านบาท) และเฉพาะของบริษัทฯเป็นจำนวน 3 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 3 ล้านบาท)
- ข) ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯมีภาระผูกพันในการค้าประกันหนังสือค้าประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทย่อยเป็นจำนวนเงินรวม 3 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 3 ล้านบาท)
- ค) ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามเลตเตอร์ออฟเครดิตกับผู้ขายในประเทศและต่างประเทศเป็นจำนวน 2 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (31 ธันวาคม 2560: 4 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)
- 17.4 บริษัท ที.เจ.พี. เอ็นจิเนียริง จำกัด (“ทีเจพี”) ได้ทำสัญญาจ้างเหมา (Turn-Key) กับบริษัทคู่สัญญาแห่งหนึ่งที่เจพีมีภาระผูกพันที่จะต้องส่งมอบงานให้กับบริษัทคู่สัญญาดังกล่าวตามระยะเวลาที่กำหนดในสัญญา โดยจะต้องส่งมอบภายในวันที่ 29 ธันวาคม 2549 จนถึงปัจจุบันทีเจพีไม่สามารถส่งมอบงานดังกล่าวได้ตามกำหนดระยะเวลาเนื่องจากเหตุของความล่าช้าซึ่งเกิดจากการส่งมอบพื้นที่ของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องที่มีความล่าช้า โดยบริษัทคู่สัญญามีสิทธิที่จะคิดค่าปรับล่าช้าตามสัญญาจากทีเจพีเป็นรายวันในอัตราร้อยละ 0.2 ของวงเงินตามสัญญา (31 ล้านบาท) อย่างไรก็ตามผู้บริหารของทีเจพีอยู่ในระหว่างการขอแก้ไขสัญญาเพื่อลดเนื้องานกับคู่สัญญา ซึ่งผู้บริหารของทีเจพีเชื่อว่าจะสามารถแก้ไขสัญญาเพื่อลดเนื้องานได้ และจะสามารถปิดโครงการได้โดยมีค่าปรับเกิดขึ้นอย่างไม่มีสาระสำคัญ
- 17.5 ภายหลังจากที่ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งเห็นชอบแผนฟื้นฟูกิจการของบริษัทฯ (“แผนฯ”) ในวันที่ 7 สิงหาคม 2546 บริษัทฯได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดของแผนฯครบถ้วน ศาลล้มละลายกลางจึงมีคำสั่งยกเลิกการฟื้นฟูกิจการของบริษัทฯในวันที่ 14 กันยายน 2549 อย่างไรก็ตาม มีเจ้าหนี้บางรายได้ยื่นคำร้องคัดค้านในบางประเด็นต่อศาลฎีกาในระหว่างกระบวนการฟื้นฟูกิจการของบริษัทฯ
- ต่อมาในวันที่ 19 สิงหาคม 2556 ศาลล้มละลายกลางได้อ่านคำพิพากษาของศาลฎีกา ซึ่งไม่เห็นชอบด้วยกับแผนฯ และให้ยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการของศาลล้มละลายกลาง จากเหตุการณ์ดังกล่าวทำให้สิทธิเรียกร้องของเจ้าหนี้ที่มีต่อบริษัทฯในฐานะลูกหนี้กลับไปเป็นเช่นเดิมดังที่เป็นอยู่ก่อนวันที่ศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการบริษัทฯและที่ปรึกษากฎหมายได้ร่วมกันประเมินผลกระทบในเบื้องต้น และพบว่าบริษัทฯอาจมีภาระเพิ่มเติมจากเหตุการณ์นี้เป็นจำนวนมากที่สุดไม่เกิน 1,343 ล้านบาท โดยจำนวนดังกล่าวไม่รวมดอกเบี้ยที่อาจมีขึ้นหากมีการฟ้องร้องจากเจ้าหนี้ในอนาคต ทั้งนี้การที่บริษัทฯจะต้องชำระหนี้ให้แก่เจ้าหนี้รายหนึ่งรายใดหรือไม่เพียงใดนั้นจะขึ้นอยู่กับว่ามีเจ้าหนี้มาแสดงตนและแสดงสิทธิของตนจนบริษัทฯเชื่อว่าเป็นเจ้าหนี้ตามจำนวนที่กล่าวอ้างแล้วหรือไม่เท่านั้น

ต่อมาในเดือนสิงหาคม 2557 บริษัทบริหารสินทรัพย์และสถาบันการเงินรวมห้ารายได้ยื่นคำฟ้องต่อศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศกลาง (“ศาลทรัพย์สินทางปัญญา”) เรียกร้องให้บริษัทฯ ชำระเงินตามสัญญาเงินกู้ สัญญาค้ำประกัน และสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้เป็นเงินจำนวนรวม 526 ล้านบาท 25 ล้านเหรียญสหรัฐฯ และ 1,736 ล้านเยนญี่ปุ่น (ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 เทียบเท่าจำนวนประมาณ 1,841 ล้านบาท) โดยเป็นส่วนของเงินต้นจำนวน 1,103 ล้านบาท และดอกเบี้ยจำนวน 738 ล้านบาท บริษัทฯได้ประเมินเงื่อนไขของการบันทึกบัญชีจากเหตุการณ์นี้ และเห็นว่าบริษัทฯควรต้องบันทึกประมาณการหนี้สินเมื่อมีการยื่นฟ้องต่อศาล อย่างไรก็ตามมีโจทก์สองรายที่เป็นผู้รับโอนสิทธิเรียกร้องมาจากเจ้าหนี้เดิมหลายราย โดยรายหนึ่งมิได้มีชื่อปรากฏอยู่ในคำขอรับชำระหนี้ในการฟื้นฟูกิจการของบริษัทฯ ที่ปรึกษาากฎหมายจึงมีความเห็นว่า น่าจะยังมีความไม่แน่นอนว่า โจทก์ทั้งสองรายดังกล่าวจะได้รับชำระหนี้ตามจำนวนที่กล่าวอ้างในคำฟ้องหรือไม่ ดังนั้นบริษัทฯจึงบันทึกประมาณการหนี้สินเฉพาะของโจทก์สามรายซึ่งเป็นเจ้าหนี้รายเดิมที่มีชื่อปรากฏอยู่ในคำขอรับชำระหนี้ในการฟื้นฟูกิจการของบริษัทฯ (ทุนทรัพย์เป็นจำนวนรวมประมาณ 1,000 ล้านบาท เงินต้นจำนวน 678 ล้านบาท และดอกเบี้ยจำนวน 322 ล้านบาท) จำนวน 323 ล้านบาท (เงินต้นจำนวน 260 ล้านบาท และดอกเบี้ยจำนวน 63 ล้านบาท) (31 ธันวาคม 2560: 313 ล้านบาท ซึ่งเป็นเงินต้นจำนวน 260 ล้านบาท และดอกเบี้ยจำนวน 53 ล้านบาท) ไว้ในงบการเงิน เนื่องจากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กิจการจะต้องรับผิดชอบในหนี้สินที่เกิดขึ้น โดยใช้มูลหนี้ที่โจทก์ทั้งสามรายยื่นคำฟ้องเป็นพื้นฐานหักด้วยประมาณการมูลค่าของการชำระหนี้ในรูปแบบต่างๆ ตามแผนฟื้นฟูกิจการและตามคำแนะนำของที่ปรึกษาากฎหมาย

ต่อมาในระหว่างไตรมาสสองและสามของปี 2561 ศาลทรัพย์สินทางปัญญาได้ตัดสินคดีระหว่างบริษัทฯ กับโจทก์ทั้งสามราย โดยศาลทรัพย์สินทางปัญญาพิพากษาให้บริษัทฯชำระหนี้คิดเป็นจำนวนเงินรวม 810 ล้านบาท (คำนวณโดยอ้างอิงอัตราแลกเปลี่ยนธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วันที่ 30 กันยายน 2561) พร้อมดอกเบี้ยตามฟ้องจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น ซึ่งบริษัทฯเห็นว่าควรพิจารณาบันทึกประมาณการหนี้สินในส่วนของดอกเบี้ยเพิ่มเติม เนื่องจากมีความเป็นไปได้เพิ่มขึ้นที่บริษัทฯอาจจะมีภาระในส่วนของดอกเบี้ยที่ต้องชำระในอนาคตจากการตัดสินใจคดีความของศาลทรัพย์สินทางปัญญา ครบทั้งสามคดี โดยบริษัทฯได้บันทึกประมาณการหนี้สินเพิ่มเติมไว้เป็นจำนวนรวม 170 ล้านบาท ภายใต้อายการ “ขาดทุนจากการบันทึกประมาณการหนี้สินจากการกลับคำพิพากษาของศาลฎีกา” ในกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวดปัจจุบัน เป็นผลให้ประมาณการหนี้สินเฉพาะของโจทก์สามราย มีจำนวนรวมเป็น 493 ล้านบาท (เงินต้นจำนวน 260 ล้านบาท และดอกเบี้ยจำนวน 233 ล้านบาท) ซึ่งบริษัทฯพิจารณาแล้วว่าจำนวนดังกล่าวยังคงเพียงพอและเหมาะสมในสถานการณ์ปัจจุบัน ซึ่งประมาณการหนี้สินดังกล่าวสามารถจำแนกตามแต่ละคดีได้ดังต่อไปนี้

เมื่อวันที่ 30 พฤษภาคม 2561 ศาลทรัพย์สินทางปัญญาได้ตัดสินคดีระหว่างบริษัทฯกับโจทก์รายหนึ่ง ซึ่งฟ้องร้องให้บริษัทฯชำระหนี้คิดเป็นทุนทรัพย์เป็นจำนวนเงินประมาณ 418 ล้านบาท (เงินต้นจำนวน 235 ล้านบาท และดอกเบี้ยจำนวน 183 ล้านบาท) โดยศาลทรัพย์สินทางปัญญาพิพากษาให้บริษัทฯชำระหนี้คิดเป็นจำนวนเงินประมาณ 1,049 ล้านเยนญี่ปุ่น หรือเทียบเท่าจำนวนประมาณ 303 ล้านบาท (คำนวณโดยอ้างอิงอัตราแลกเปลี่ยนธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วันที่ 30 กันยายน 2561) พร้อมดอกเบี้ยตามฟ้อง

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(อัตรา TIBOR บวก 1.5 ต่อปี ดอกเบี้ยเพิ่มเติมในอัตรา TIBOR บวก 1.0 ต่อปี และดอกเบี้ยผัดนัดในอัตรา TIBOR บวก 2.0 บวก 1.5 ต่อปี) นับแต่วันถัดจากวันฟ้องจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้บันทึกประมาณการหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการฟ้องร้องของโจทก์รายดังกล่าวไว้ในงบการเงินแล้วเป็นจำนวนเงินประมาณ 197 ล้านบาท (เงินต้นจำนวน 113 ล้านบาทและดอกเบี้ยจำนวน 84 ล้านบาท) และเมื่อวันที่ 21 มิถุนายน 2561 ศาลทรัพย์สินทางปัญญาฯ ได้ตัดสินคดีระหว่างบริษัทฯ กับโจทก์อีกรายหนึ่งซึ่งฟ้องร้องให้บริษัทฯ ชำระหนี้คิดเป็นทุนทรัพย์เป็นจำนวนเงินประมาณ 108 ล้านบาท (เงินต้นจำนวน 57 ล้านบาท และดอกเบี้ยจำนวน 51 ล้านบาท) โดยศาลทรัพย์สินทางปัญญาฯ พิพากษาให้บริษัทฯ ชำระหนี้คิดเป็นจำนวนเงินประมาณ 2 ล้านเหรียญสหรัฐฯ หักมูลค่าทรัพย์สินและเงินที่ได้รับชำระตามแผนฟื้นฟูกิจการของ บริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล โอเวอร์ซีส์ จำกัด และของบริษัทฯ รวมเป็นจำนวนเงินประมาณ 28 ล้านบาท คงเหลือหนี้ค้างเป็นจำนวนเงินประมาณ 33 ล้านบาท (คำนวณโดยอ้างอิงอัตราแลกเปลี่ยนธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วันที่ 30 กันยายน 2561) พร้อมดอกเบี้ยตามฟ้อง (อัตรา LIBOR บวกร้อยละ 4.0 ต่อปี) นับจากวันที่ 15 กันยายน 2546 จนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้บันทึกประมาณการหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการฟ้องร้องของโจทก์รายดังกล่าวไว้ในงบการเงินแล้วเป็นจำนวนเงินประมาณ 39 ล้านบาท (เงินต้นจำนวน 13 ล้านบาท และดอกเบี้ยจำนวน 26 ล้านบาท) ต่อมาเมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 2561 ศาลทรัพย์สินทางปัญญาฯ ได้ตัดสินคดีระหว่างบริษัทฯ กับโจทก์อีกรายหนึ่งซึ่งฟ้องร้องให้บริษัทฯ ชำระหนี้คิดเป็นทุนทรัพย์ประมาณ 1,211 ล้านเยนญี่ปุ่น (เงินต้นจำนวน 994 ล้านเยนญี่ปุ่นและดอกเบี้ยจำนวน 217 ล้านเยนญี่ปุ่น) และ 4 ล้านเหรียญสหรัฐฯ (เงินต้นจำนวน 3 ล้านเหรียญสหรัฐฯ และดอกเบี้ยจำนวน 1 ล้านเหรียญสหรัฐฯ) โดยศาลทรัพย์สินทางปัญญาฯ พิพากษาให้บริษัทฯ ชำระหนี้คิดเป็นจำนวนเงินประมาณ 1,211 ล้านเยนญี่ปุ่น และ 4 ล้านเหรียญสหรัฐฯ หรือเทียบเท่าจำนวนรวมประมาณ 474 ล้านบาท (คำนวณโดยอ้างอิงอัตราแลกเปลี่ยนธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วันที่ 30 กันยายน 2561) พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปีนับแต่วันถัดจากวันฟ้องจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น บริษัทฯ ได้บันทึกประมาณการหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการฟ้องร้องของโจทก์รายดังกล่าวไว้ในงบการเงินแล้วเป็นจำนวนเงินประมาณ 257 ล้านบาท (เงินต้นจำนวน 134 ล้านบาทและดอกเบี้ยจำนวน 123 ล้านบาท)

อย่างไรก็ตามเนื่องจากข้อเท็จจริงและข้อกฎหมายบางประการ บริษัทฯ และที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทฯ ยังคงมีความเห็นแตกต่างกับคำพิพากษาข้างต้น บริษัทฯ จึงดำเนินการยื่นอุทธรณ์สำหรับคดีโจทก์สองรายต่อศาลอุทธรณ์คดีชั้นอุทธรณ์และอีกหนึ่งรายอยู่ระหว่างการเตรียมอุทธรณ์ นอกจากนี้ หากมีกรณีเจ้าหนี้รายหนึ่งรายใดยื่นคำฟ้องเพิ่มเติมในอนาคตและบริษัทฯ ได้ตรวจสอบในเบื้องต้นแล้ว บริษัทฯ ก็จะพิจารณาบันทึกประมาณการหนี้สินเพิ่มเติมสำหรับเจ้าหนี้รายดังกล่าวไว้ในบัญชีของบริษัทฯ อย่างไรก็ตามการบันทึกประมาณการนี้ไม่ได้เป็นการรับสภาพหนี้หรือผูกพันบริษัทฯ ให้ต้องจ่ายชำระหนี้สินดังกล่าวแต่อย่างใด

17.6 ในเดือนกันยายนและธันวาคม 2556 บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) (“เจทีเอส”) ได้ทำสัญญาขายเครื่องคอมพิวเตอร์พกพา (“แท็บเล็ต”) โชนที่ 4 (ภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือ) ให้แก่คู่สัญญาซึ่งเป็นหน่วยงานราชการสองหน่วยงานเป็นจำนวน 357,024 เครื่อง และ 12,246 เครื่อง ตามลำดับ มีมูลค่าตามสัญญาเป็นจำนวนเงินรวม 749 ล้านบาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) ตามเงื่อนไขของสัญญาดังกล่าวเจทีเอสต้องส่งมอบแท็บเล็ตทั้งหมดให้แก่หน่วยงานราชการคู่สัญญาภายในเดือนธันวาคม 2556 และภายในเดือนมีนาคม 2557 ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม เนื่องจากได้เกิดเหตุเพลิงไหม้โรงงานผู้ผลิตชิ้นส่วนในการผลิตแท็บเล็ตในประเทศจีนในเดือนกันยายน 2556 ทำให้เจทีเอสไม่สามารถส่งมอบแท็บเล็ตให้แก่คู่สัญญาทั้งสองได้ตามกำหนดเวลาในสัญญา เจทีเอสได้ทำจดหมายแจ้งหน่วยงานราชการคู่สัญญาทั้งสองดังกล่าวข้างต้นถึงสาเหตุดังกล่าวเพื่อขอขยายระยะเวลาการส่งมอบตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญาแล้ว และตามเงื่อนไขของสัญญาซื้อขายกับคู่สัญญา หากเจทีเอสไม่สามารถส่งมอบแท็บเล็ตได้ตามกำหนดเวลา เจทีเอสจะต้องชำระค่าปรับให้แก่คู่สัญญาเป็นรายวันในอัตราร้อยละ 0.2 ของราคาแท็บเล็ตที่ยังไม่ได้ส่งมอบ ต่อมาในระหว่างปี 2557 หน่วยงานราชการคู่สัญญาทั้งสองได้มีหนังสือขอบอกเลิกสัญญาซื้อขายแท็บเล็ตมายังเจทีเอสเนื่องจากคู่สัญญาพิจารณาว่าเจทีเอสไม่สามารถปฏิบัติตามสัญญาได้ โดยให้เจทีเอสชำระค่าปรับรายวันในอัตราร้อยละ 0.2 ของราคาแท็บเล็ตที่ยังไม่ได้ส่งมอบนับแต่วันครบกำหนดตามสัญญา จนถึงวันบอกเลิกสัญญาเป็นจำนวนเงิน 5 ล้านบาท และ 142 ล้านบาท ตามลำดับ นอกจากนี้คู่สัญญาทั้งสองดังกล่าวได้เรียกร้องให้ธนาคารผู้ออกหนังสือค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญาการซื้อขายแท็บเล็ตแก่เจทีเอส ชำระเงินตามหนังสือค้ำประกันเป็นจำนวนเงินรวม 40 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม เจทีเอสได้มีหนังสือโต้แย้งการบอกเลิกสัญญาและหนังสือโต้แย้งการคิดค่าปรับตามสัญญาไปยังคู่สัญญาทั้งสองแล้วโดยกล่าวถึงเหตุสุดวิสัยจากเหตุเพลิงไหม้ดังกล่าวข้างต้นที่เจทีเอสไม่อาจควบคุมได้ และเจทีเอสได้แจ้งสาเหตุดังกล่าวให้คู่สัญญาทั้งสองทราบแล้ว เจทีเอสจึงพิจารณาว่าเจทีเอสไม่ต้องจ่ายชำระค่าปรับและค่าเสียหายใดๆแก่คู่สัญญาทั้งสอง นอกจากนี้ เจทีเอสได้มีหนังสือถึงธนาคารผู้ค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญาให้ระงับการชำระเงินตามหนังสือค้ำประกันจำนวนรวม 40 ล้านบาทแก่คู่สัญญาทั้งสอง อย่างไรก็ตาม ในเดือนพฤศจิกายน 2557 และเดือนมีนาคม 2558 หน่วยงานราชการคู่สัญญาทั้งสองได้ฟ้องร้องต่อศาลปกครองกลางให้เจทีเอสชำระค่าปรับจากการไม่ส่งมอบแท็บเล็ตตามสัญญาและชำระเงินตามหนังสือค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญาของธนาคาร พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี คิดเป็นทุนทรัพย์เป็นจำนวนเงินประมาณ 5 ล้านบาท และ 190 ล้านบาท ตามลำดับ และเจทีเอสได้มีหนังสือถึงบริษัทคู่สัญญาผู้ขายแท็บเล็ตเพื่อแจ้งว่าบริษัทดังกล่าวผิดสัญญาในการส่งมอบแท็บเล็ตแก่เจทีเอสและเจทีเอสได้ยกเลิกสัญญากับบริษัทดังกล่าวแล้ว นอกจากนี้เจทีเอสได้เรียกร้องให้ธนาคารผู้ออกหนังสือค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญาขายแท็บเล็ตแก่บริษัทดังกล่าวชำระเงินตามหนังสือค้ำประกันให้เจทีเอส และเจทีเอสได้รับชำระเงินตามหนังสือค้ำประกันดังกล่าวแล้วเป็นจำนวนเงิน 38 ล้านบาท ซึ่งเจทีเอสมีสิทธิทางกฎหมายที่จะยึดเงินดังกล่าวเพื่อชดเชยความเสียหายต่างๆที่บริษัทคู่สัญญาดังกล่าวก่อให้เกิดขึ้นหรือปฏิบัติผิดสัญญา เจทีเอสได้บันทึกจำนวนเงินที่ได้รับดังกล่าวเป็นหนี้สินในบัญชีภายใต้รายการเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นในงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 จนถึงปัจจุบัน เจทีเอสจึงถือเสมือนว่าจำนวนเงินดังกล่าวเป็นเงินสำรองค่าปรับและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นในบัญชีเช่นกัน นอกจากนี้ หากเจทีเอสต้องชำระค่าปรับและค่าเสียหายแก่หน่วยงาน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ราชการทั้งสอง เจทีเอสสามารถเรียกร้องค่าเสียหายทั้งหมดคืนจากบริษัทผู้ขายแท็บเล็ตดังกล่าวได้ตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาซื้อขายแท็บเล็ต อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2561 ศาลปกครองกลาง ได้มีคำตัดสินคดีระหว่างเจทีเอสกับหน่วยงานราชการแห่งหนึ่ง ซึ่งฟ้องร้องให้เจทีเอสชำระค่าปรับจากการไม่ส่งมอบแท็บเล็ตตามสัญญาคิดเป็นทุนทรัพย์จำนวนเงินรวมประมาณ 5 ล้านบาท โดยพิพากษาให้เจทีเอสชำระค่าปรับคิดเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 3 ล้านบาท เมื่อวันที่ 8 มิถุนายน 2561 ธนาคารผู้ออกหนังสือค้ำประกัน ได้มีหนังสือแจ้งมายังเจทีเอสว่า เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2561 ทางธนาคารผู้ออกหนังสือค้ำประกันได้วางเงินชำระตามคำพิพากษาในส่วนของธนาคารเป็นจำนวนเงินประมาณ 2 ล้านบาท ทำให้ค่าปรับตามคำพิพากษาคงเหลือเป็นจำนวนเงินประมาณ 1 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 4 พฤษภาคม 2561 ศาลปกครองกลาง ได้ตัดสินคดีระหว่างเจทีเอสกับหน่วยงานราชการอีกแห่งหนึ่ง ซึ่งฟ้องร้องให้เจทีเอสชำระค่าปรับและชำระเงินตามหนังสือค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญาของธนาคาร พร้อมดอกเบี้ยคิดเป็นทุนทรัพย์เป็นจำนวนเงินประมาณ 190 ล้านบาท โดยศาลปกครองกลางพิพากษาให้เจทีเอสชำระค่าปรับคิดเป็นจำนวนเงินประมาณ 7 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปี นับแต่วันถัดจากวันฟ้องจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น หน่วยงานราชการคู่สัญญาทั้งสองแห่งและเจทีเอสได้ยื่นอุทธรณ์คดีต่อศาลปกครองสูงสุดและเจทีเอสได้ยื่นคำร้องขอทุเลาการบังคับคดีต่อศาลปกครองกลาง ปัจจุบันคดียังอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล ดังนั้น ผลที่สุดของคดีฟ้องร้องและข้อพิพาทสำหรับคดีที่ยังไม่ถึงที่สุดยังไม่สามารถคาดการณ์ได้ในขณะนี้ อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารและที่ปรึกษากฎหมายของเจทีเอสยังคงเชื่อว่าจะไม่ได้รับผลเสียหายที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับคดีฟ้องร้องและข้อพิพาทจึงไม่ได้บันทึกสำรองเพิ่มเติมสำหรับหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นไว้ในบัญชี

17.7 คดีฟ้องร้องและข้อพิพาทกับทีทีแอนด์ทีและทีโอที

ในงวดปัจจุบัน ไม่มีความคืบหน้าที่สำคัญเกี่ยวกับคดีและข้อพิพาท ตามที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 33.8 ในงบการเงินรวมประจำปี 2560 ยกเว้น

ชื่อบริษัท	รายละเอียดคดีฟ้องร้องและข้อพิพาท
บริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน) (“ทริปเปิลที”) และบริษัท ทริปเปิลที อินเทอร์เน็ต จำกัด (“ทีทีไอ”)	ในปี 2551 ทริปเปิลทีและบริษัท ทีที แอนด์ ที ซับส์ไครเบอร์ เซอร์วิส เซส จำกัด (“ทีทีแอนด์ทีเอสเอส”) (บริษัทย่อยของทีทีแอนด์ที) ได้ถูกทีโอทีฟ้องร้องเป็นคดีต่อศาลแพ่งและศาลจังหวัดทุ่งสงฐานความผิดละเมิดเรียกค่าเสียหายเป็นเงินจำนวน 16.6 ล้านบาทและ 7.4 ล้านบาท ตามลำดับ โดยกล่าวหาว่าทริปเปิลทีและทีทีแอนด์ทีเอสเอสลักลอบนำเอาสัญญาณอินเทอร์เน็ตของทีโอทีไปใช้ เมื่อวันที่ 29 ธันวาคม 2553 ศาลแพ่งได้มีคำพิพากษาให้ทริปเปิลทีและทีทีแอนด์ทีเอสเอสร่วมกันชำระเงินค่าเสียหายเป็นจำนวน 15.5 ล้านบาท พร้อมด้วยดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี และชำระค่าเสียหายอีกเดือนละ 0.9 ล้านบาท พร้อมด้วยดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับแต่เดือนธันวาคม 2551 จนกว่าทริปเปิลทีและทีทีแอนด์ทีเอสเอสจะยุติการละเมิดต่อทีโอที ทริปเปิลทีและทีทีแอนด์ทีเอสเอสยื่นอุทธรณ์ ศาลอุทธรณ์พิพากษายืนตามคำพิพากษาของศาลแพ่ง ทริปเปิลทีและ

ทีทีแอนด์ทีเอสเอสเอ็นฎีกา และเมื่อวันที่ 5 เมษายน 2561 ศาลฎีกาพิพากษาขึ้นตาม คำพิพากษาของศาลแพ่ง ทริปเปิลทีได้ชำระหนี้ตามคำพิพากษาให้กับทีไอที เรียบร้อยแล้ว

ส่วนคดีที่ศาลทุ่งสงเมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2553 ศาลจังหวัดทุ่งสงได้พิพากษายก ฟ้อง ทีไอทียื่นอุทธรณ์ เมื่อวันที่ 19 มกราคม 2559 ศาลอุทธรณ์พิพากษาขึ้นตาม ศาลจังหวัดทุ่งสง ทีไอทียื่นฎีกา และเมื่อวันที่ 14 กันยายน 2561 ศาลฎีกาได้กลับ คำพิพากษาของศาลอุทธรณ์ โดยให้ทริปเปิลทีและทีทีแอนด์ทีเอสเอส ร่วมกัน ชำระค่าเสียหายเป็นจำนวน 7.4 ล้านบาท พร้อมด้วยดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปีของเงินต้น 6.9 ล้านบาท และชำระค่าเสียหายอีกเดือนละ 0.5 ล้านบาท นับแต่ เดือนธันวาคม 2551 จนกว่าทริปเปิลทีและทีทีแอนด์ทีเอสเอสจะยุติการละเมิดต่อ ทีไอที

จากผลของคำพิพากษาข้างต้น ทริปเปิลทีได้บันทึกค่าเสียหายเป็นค่าใช้จ่ายภายใต้ รายการ “ค่าใช้จ่ายในการบริหาร” ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในงวดปัจจุบัน

เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2554 ทริปเปิลทีและทีทีไอฟ้องบริษัท พี แพลนเนอร์ จำกัด กับพวก ซึ่งเป็นผู้ทำแผนและผู้บริหารแผนของทีทีแอนด์ทีในขณะนั้นต่อ ศาลแพ่ง โดยเรียกค่าเสียหายจำนวน 2,439 ล้านบาท กรณีขัดขวางการให้บริการ อินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ของทริปเปิลทีและทีทีไอบนโครงข่ายของทีทีแอนด์ที ตามสัญญาเช่าระหว่างทริปเปิลทีและทีทีแอนด์ที เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2559 ศาล แพ่งได้มีคำพิพากษายกฟ้อง ทริปเปิลทีและทีทีไอยื่นอุทธรณ์ เมื่อวันที่ 19 ธันวาคม 2560 ศาลอุทธรณ์ได้มีคำพิพากษาขึ้นตามคำตัดสินของศาลแพ่ง ทริปเปิลที และทีทีไอยื่นฎีกา ขณะนี้คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกา

ผลที่สุดของคดีของฟ้องร้องและข้อพิพาทสำหรับคดีที่ยังไม่ถึงที่สุดไม่สามารถ คาดการณ์ได้ในขณะนี้ ฝ่ายบริหารของทริปเปิลทีและทีทีไอเชื่อว่าจะไม่ได้รับ ผลเสียหายที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับคดีฟ้องร้องและข้อพิพาท จึงไม่ได้บันทึกสำรอง สำหรับหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นไว้ในบัญชี

- 17.8 เจทีเอสได้ถูกพนักงานที่เจทีเอสเลิกจ้างฟ้องร้องให้ชดเชยค่าเสียหายรวมเป็นจำนวนเงินประมาณ 18 ล้านบาท ในคดีเกี่ยวกับการเลิกจ้างไม่เป็นธรรม โดยเมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม 2561 ศาลอุทธรณ์คดีชำนาญพิเศษ ได้พิพากษายกฟ้องเป็นจำนวนประมาณ 10 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 29 ตุลาคม 2561 ศาลฎีกาได้พิพากษา ยกฟ้องเป็นจำนวนประมาณ 8 ล้านบาท คดีถือเป็นสิ้นสุด

17.9 ใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคม

บริษัทย่อยที่ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมจากสำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการ โทรทัศน์ และกิจการ โทรคมนาคมแห่งชาติ (“กสทช.”) มีภาระผูกพันที่จะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดต่างๆ ที่ระบุไว้ในใบอนุญาตและต้องชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตรายปี และค่าธรรมเนียมในการนำส่งเข้ากองทุนเพื่อจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐาน โดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (USO) ตามข้อกำหนดและเงื่อนไขที่ประกาศโดยกสทช.

บริษัท เอเชียส รีเจนแนล เซอร์วิส จำกัด (“เออาร์เอส”) เป็นผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ผ่านดาวเทียมอยู่ในระหว่างการยื่นขอใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมแบบที่สามจากกสทช. ปัจจุบัน เออาร์เอส ยังไม่ได้รับใบอนุญาตดังกล่าว

18. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 6 พฤศจิกายน 2561